
OGGETTO: CONTINGENTAMENTO ACCESSO AI VISITATORI DEL CIVICO
CIMITERO DURANTE L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

VISTI i provvedimenti approvati dal Governo in seguito all’emergenza sanitaria
internazionale:

• Ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020 - Misure profilattiche contro il
nuovo Coronavirus (2019 – nCoV) (GU Serie Generale n.26 del 01-02-2020);
 • Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 - Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili. (GU Serie Generale n.26 del 01-02-2020);
• Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” nel testo
coordinato con la Legge di conversione 5 marzo 2020, n. 13 pubblicato sulla G.U.
Serie Generale n.61 del 09-03-2020;
• Dpcm 25 febbraio 2020 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (GU Serie Generale n.47 del 25-02-
2020);
• Decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9 - Misure urgenti di sostegno per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 (GU Serie
Generale n.53 del 02-03-2020);
• Direttiva del Ministro dell'interno n. 14606 del 08/03/2020 destinata ai Prefetti per
l’attuazione dei controlli nelle “aree a contenimento rafforzato”;
• Dpcm 8 marzo 2020 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale. (GU Serie Generale n.59 del 08-03-2020);
• Decreto-legge 9 marzo 2020, n. 14 - Disposizioni urgenti per il potenziamento del
Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19. (GU Serie
Generale n.62 del 09-03-2020);
• Dpcm 9 marzo 2020 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione

ORIGINALE

ORDINANZA N.  2  DEL  08-05-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo



dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale. (G.U. Serie Generale n. 62 del 09/03/2020);
• Dpcm 11 marzo 2020 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale. (G.U. Serie Generale n. 64 del 11/03/2020);
• Dpcm 22 marzo 2020 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale. (GU Serie Generale n.76 del 22-03-2020);
• Ordinanza del Ministro della Salute e del Ministro dell'Interno 22 marzo 2020 -
Ulteriori misure urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale.
(in corso di pubblicazione in G.U.);
Vista l’ordinanza del Presidente della Regione Marche n. 10 del 19 marzo 2020.
• Ordinanza del Ministro della Salute 20 marzo 2020 - Ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale. (G.U. Serie Generale n.73 del 20-03-
2020);
• Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 - Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19. (GU Serie Generale n.79 del 25-03-2020);
• Dpcm 1 aprile 2020 - Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale. (GU Serie Generale n.88 del 02-04-2020);
• Dpcm 10 aprile 2020 – Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale. (GU Serie Generale n. 97 del
11-04-2020)
• Dpcm 26 aprile 2020 – Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale. (GU Serie Generale n. 108 del 27/04/2020) che  dispone tra l’altro aperture
di alcune aree di pertinenza comunale a partire dal 4 maggio 2020;
• la nota del Ministero dell’Interno emessa in data 30 aprile 2020 recante disposizioni
in materia di “applicazione delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19 previste dal Dpcm 26 aprile 2020 – quesito in ordine
alla celebrazione della cerimonia funebre”.

RITENUTO che le diposizioni previste dai Dpcm in precedenza richiamate
prevedono che “sull’intero territorio nazionale è vietata ogni forma di assembramento
e il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro di persone in luoghi
pubblici e aperti al pubblico”;

VISTO che la citata normativa emergenziale pone, come obiettivo di carattere
generale il csd distanziamento sociale nonché il contrasto di ogni occasione di



possibile contagio che non sia riconducibile ad esigenze specifiche o ad uno stato di
necessità;

CONSIDERATO che l’apertura del Civico Cimitero ai visitatori, opportunamente
contingentata e nel rispetto delle misure nazionali a tutela dell’igiene e della sanità
pubblica, è compatibile con le disposizioni del D.P.C.M. 26 aprile 2020;

VISTO che questo Ente ha provveduto alla sanificazione e pulizia degli ambienti, per
permettere l'accesso in sicurezza delle aree dal giorno 08 maggio 2020;

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

Visto il comma 4, dell’art. 50, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267.;

ORDINA

a far data dal 08 maggio 2020 e fino a nuovo provvedimento, è consentito l’accesso ai
visitatori nell’area cimiteriale nel rispetto delle seguenti condizioni:

1. dovrà essere mantenuta la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro;

2. è vietata ogni forma di assembramento di persone;

3. dovranno essere indossati i dispositivi di protezione individuali (mascherine e
guanti), in conformità alle disposizioni nazionali per la tutela della salute pubblica;

4. in occasione delle operazioni di sepoltura è consentito l'accesso ai parenti e ai
congiunti dei defunti da inumare/tumulare per un massimo di 15 persone e nel
rispetto delle condizioni di cui sopra.

La Polizia Locale è incaricata della vigilanza della presente ordinanza la cui
violazione, ove il fatto non costituisca più grave reato, è punita ai sensi dell'articolo n.
650 del codice penale;

AVVERTE

In caso di violazioni delle presenti prescrizioni, al fine di garantire la continuità delle
condizioni di sicurezza e sentito il Sindaco, l’accesso al civico cimitero potrà
eventualmente essere contingentato, sia negli orari di apertura che nel numero di
visitatori contemporaneamente ammessi;

La presente ordinanza può essere impugnata, da chiunque vi abbia interesse, entro 60
giorni dalla pubblicazione della stessa presso il TAR Marche ai sensi dell'articolo 29



del D. Lgs. n.104/2010 ovvero mediante ricorso al Presidente della Repubblica entro
120 giorni dalla medesima pubblicazione.

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio dell'Ente.
1

        IL SINDACO
Geom. Gilberto Caraceni

.1 ORDINANZA DEL SINDACO N. 2 DEL  08-05-2020 MASSA FERMANA                                                                  
                 


